Ancora: Dio è certamente *essentia* o *substantia* (ousia), perché ‘è sommamente e veramente’ (*De Trin.*, 5,2,3), e però non è compreso in nessun genere; e: di Dio si predica *secundum substantiam* ma non *secundum genus et speciem*, e *secundum relativum* ma non *secundum accidens*.

Perciò Trapè giustamente osserva: “Bisogna proprio dire che Agostino è andato molto a-

⁶⁵ Mi sembra che qui compaiano tra i predicati *ad se*: la sostanza (come *essentia, Deus*), la quantità (*magnus*; benchè qui si intenda una grandezza non spaziale), la qualità (*bonus*).

vanti sulle piste della teologia apofatica. Ma gli si farebbe torto, e si farebbe torto a noi stessi, se pensassimo che si è fermato solo a questo aspetto”.⁶⁶

C'è allora riguardo a Dio un modo di predicare che è 'affermativo' perché di Dio si dicono molte cose *ad se* (come che è, e che è Dio, e che è buono, grande, onnipotente, ecc.) e *ad creaturam* (come che è Principio, Creatore, Signore) e *ad invicem* (come che è Padre e Figlio e Spirito Santo), in cui però non avviene di 'comprendere' Dio secondo il genere e la specie e neppure di dire qualcosa di Lui secondo l'accidente, essendo altresì chiaro che per il nome *persona* in riferimento ai Tre non si trova una differenza (*De Trin.* 7,4,7) e che nella formula 'un'essenza e tre persone' non si dice 'tre persone' *secundum individuum* (cioè i Tre non sono 'tre individui' in una 'specie comune').

Dunque così c'è qui un Dio da 'bene-dire' (*cui reddenda est benedictio*, cfr. *De Trin.* 5,1,1) che nondimeno è 'ineffabile' (*ineffabilis*) e quindi 'non può essere detto' (*nec dici possit*; *De Gen. ad litt.* 5,16,34) perché non Gli è adeguato nessun 'dire' (*cui nulla competit dictio*, *De Trin.* 5,1,1). E ancora: un Dio 'a cui' (*de*, di cui, circa cui, riguardo a cui) pensare sempre' (*de quo semper cogitare*, 5,1,1) e che nondimeno 'non può essere pensato' (*de quo digne cogitare non possumus*, 5,1,1) degnamente né 'capito' (da *capere*; *Serm.* 52,6,16: *si cepisti, non est Deus*) né 'compreso' (cfr. *Serm.* 52,6,16: *si comprehendere potuisti, aliud pro Deo comprehendisti*).

L'antitesi tra il pensare Dio e la Sua impensabilità, e ugualmente tra il dire qualcosa di (*dicere de*) Dio e la Sua ineffabilità, è acuita dal fatto che qui l'enunciare (che è un dire e un pensare, cfr. Arist., *De Interpr.* 4,16b,26; 4,17a,3-4: *oratio est vox significativa (...); enuntiatio (...)* *oratio (...)* *enuntiativa (...)* *in qua verum vel falsum inest*⁶⁷) ha un carattere affermativo (anche la negazione, o apofasi, è infatti un'enunciazione, cfr. Arist. *De Interpr.* 5,17a,9-10: *est autem una prima oratio enuntiativa adfirmatio, deinde negatio*), cioè qui si enuncia affermativamente: si enuncia qualcosa (che 'è', ed 'è Dio', ed 'è grande' ecc., e che 'è creatore', ed 'è Signore', ed ancora che 'è Padre' e 'Figlio' e 'Spirito Sant'") di (*de*, 'riguardo a', 'attribuito a') qualcosa (cioè di Dio-Trinità) e non semplicemente si enuncia qualcosa 'da' (*ab*, 'sottratto a') qualcosa (come avviene invece nella negazione, cfr. Arist., *De Interpr.* 6,17a,25-27: *adfirmatio est enuntiatio alicuius de aliquo, negatio vero enuntiatio alicuius ab aliquo*). Cioè qui si afferma qualcosa di 'positivo' ('essenza', 'Dio', 'buono', 'creatore', 'Signore', e 'Padre', 'Figlio', 'Spirito Santo') circa Dio benchè Dio resti *ineffabilis* e *incomprehensibilis*.